
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Lagoa Real - BA 

Quarta-feira •  26 de abril de 2017 •  Ano I • Edição Nº 52

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  P E D R O  C A R D O S O  C A S T R O

h t t p : / / p m l a g o a r e a l b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2017) ............................................................... 2
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2017) ............................................................... 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 083/2017) ............................................................................ 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 72/2017) ............................................................................. 4
EXTRATO (CONTRATO Nº 87/2017) ............................................................................. 5



Quarta-feira
2 6  d e  a b r i l  d e  2 0 1 7
Ano I  •  Edição Nº 52

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Lagoa Real - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m l a g o a r e a l b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2017)

O Município de Lagoa Real – BA, torna público que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial N.°
025/2017, objetivando a contratação de empresa para aquisição de fogos de artifício. A entrega e abertura das
propostas de preços e documentos de habilitação serão no dia 10 de maio de 2017, às 08:00 (oito) horas, na
sede da Prefeitura Municipal situada à Praça da Matriz, 88, Centro, Lagoa Real – BA, CEP 46.425-000. O Edital
estará à disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal, das 08:00 às 12:00 horas, a partir de 26
de abril de 2017. Os demais atos deste certame serão publicados no diário oficial do município
http://www.lagoareal.ba.gov.br. Lagoa Real – BA, 26 de abril de 2017. JOSE MARCOS SOARES DE SOUZA -
PREGOEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2017)

O Município de Lagoa Real – BA, torna público que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial N.°
026/2017, objetivando a LOCAÇÃO DE EMPRESA PARA CONTRATAÇÃO DE ESTRUTURAS, PALCO,
ORNAMENTAÇÃO, SONORIZAÇÃO, SEGURANÇA DESARMADA, ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM E
OUTROS A SEREM UTILIZADOS NOS FESTEJOS TRADICIONAIS DA 27ª MISSA DO VAQUEIRO E
VAQUEJADA PROMOVIDOS POR ESTE MUNICÍPIO. A entrega e abertura das propostas de preços e
documentos de habilitação serão no dia 10 de maio de 2017, às 14:00 (quatorze) horas, na sede da Prefeitura
Municipal situada à Praça da Matriz, 88, Centro, Lagoa Real – BA, CEP 46.425-000. O Edital estará à disposição
dos interessados na sede da Prefeitura Municipal, das 08:00 às 12:00 horas, a partir de 26 de abril de 2017. Os
demais atos deste certame serão publicados no diário oficial do município http://www.lagoareal.ba.gov.br. Lagoa
Real – BA, 26 de abril de 2017. JOSE MARCOS SOARES DE SOUZA - PREGOEIRO



Quarta-feira
2 6  d e  a b r i l  d e  2 0 1 7
Ano I  •  Edição Nº 52

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Lagoa Real - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m l a g o a r e a l b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 083/2017)

 
EXTRATO DE CONTRATO N.° 083/2017  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. ° 067/2017 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. ° 024/2017 

 
 
CONTRATANTE : MUNÍCIPIO DE LAGOA REAL - ESTADO DA BAHIA , por intermédio do FMS 
- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA REAL , Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 
Inscrita no CNPJ/MF sob o n° 11.258.9220/001-10, com sede à Rua Tiradentes, S/N, Centro, Lagoa Real - 
BA, CEP: 46.425-000, representada pelo Prefeito Municipal – Pedro Cardoso Castro, brasileiro, maior, 
casado, economista, portador da Carteira de Identidade nº 00709587-26 – SSP/BA e inscrito no CPF/MF 
sob o nº. 051.040.335-20. 
 
CONTRATADA: MEDCLINICA RIACHO LTDA -  ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita 
no CNPJ sob o n° 27.023.616/0001-34, com sede à Rua Caetité, Centro Riacho de Santana - Bahia, 
representada neste ato pelo Sócio o Srº. Rodrigo Dourado Fernandes, brasileiro, maior, médico, portador da 
Carteira de Identidade nº 12800735-43 expedida pelo Conselho Regional de Medicina do Estado da Bahia 
– CREMEB, inscrito no CPF sob o nº 007.671.855-79. 
 
OBJETO: Este contrato tem por finalidade prestar serviços como médico clínico geral com atendimento 
em plantão de 24 horas, no fim de semana na Unidade de Retaguarda de Saúde Dr. Jairo Pontes, situada na 
Avenida Real, 148, Centro, Lagoa Real – Bahia, CEP: 46.425-000, neste Município. 
 
FUNDAMENTO LEGAL:  O presente Contrato obedece aos termos da Justificativa da Inexigibilidade de 
Licitação n.º 024/2017, Processo Administrativo n.º 067/2017, baseada no art. 13, III, V c/c o art. 25, II, da 
Lei 8.666/93. 
 
VALOR:  O valor global do presente do Contrato é de R$: 1.475,00 (um mil quatrocentos e setenta e cinco 
reais) 
 
VIGÊNCIA:  O presente contrato passa a vigorar a partir de sua assinatura em 20 de março de 2017 e terá 
seu término no dia 31 de março de 2017, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, 
observadas as disposições do art. 57 da Lei 8.666/93.  
 

Lagoa Real – Bahia, em 20 de março de 2017. 
 
 
 

PEDRO CARDOSO CASTRO 
Prefeito Municipal 
CONTRATANTE 

 
 
 

MEDCLINICA RIACHO LTDA - ME 
Rodrigo Dourado Fernandes 

Contratada 



Quarta-feira
2 6  d e  a b r i l  d e  2 0 1 7
Ano I  •  Edição Nº 52

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Lagoa Real - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m l a g o a r e a l b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 72/2017)

 
EXTRATO DE CONTRATO N.° 072/2017  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 059/2017 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.° 020/2017 

 
 
CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE LAGOA REAL - ESTADO DA BAHIA , pessoa jurídica de 
Direito Público Interno, inscrito no CNPJ sob o n. 16.416.117-0001/90, com sede na Praça da Matriz, 
Lagoa Real - BA, CEP: 46.425-000, por intermédio de seu PREFEITO MUNICIPAL, PEDRO 
CARDOSO CASTRO, brasileiro, casado, economista, portador da Carteira de Identidade nº 
00709587-26 – SSP/BA e inscrito no CPF sob o nº 051.040.335-20. 
 
CONTRATADA: RAMON BRITO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA , empresa 
privada, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.123.359/0001-02, com sede na Rua Constantino Fraga, 09, 
Centro, Caetité – BA, CEP: 46.400-000, neste ato representada pelo empresário o Bel. RAMON 
ALVES DE BRITO , brasileiro, maior, advogado regularmente inscrito na OAB/BA, sob o n°. 23.061 
e CPF nº. 960.267.825-91. 
 
OBJETO: O objeto do presente contrato é a prestação de serviços de consultoria e assessoria ao 
contratante, em matéria de Direito Público, acompanhamento e elaboração de pareceres em licitações e 
processos administrativos, bem como através do ingresso de ações, apresentação de defesas e 
acompanhamento de processos judiciais junto à Justiça Estadual de 1a instância (Comarca de Caetité), 
além de visitas ao ente contratante. 
 
FUNDAMENTO LEGAL:  O presente Contrato obedece aos termos da Justificativa da 
Inexigibilidade de Licitação nº 020/2017, Processo Administrativo nº 059/2017, baseada no art. 13, III, 
V c/c o art. 25, II, da Lei 8.666/93. 
 
VALOR:  O valor global do presente do contrato é de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), a serem pagos 
em 10 (dez) parcelas iguais e sucessivas de R$ 8.000,00 (oito mil reais). 
 
VIGÊNCIA:  O presente contrato passa a vigorar a partir de sua assinatura em 03 de março de 2017 e 
terá seu término no dia 31 de dezembro de 2017, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos 
períodos, observadas as disposições do art. 57 da Lei 8.666/93.  
 

Lagoa Real – Bahia, em 03 de março de 2017. 
 
 
 

PEDRO CARDOSO CASTRO 
Prefeito Municipal 

Contratante 
 
 

RAMON BRITO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA 
Ramon Alves de Brito 

Contratada 



Quarta-feira
2 6  d e  a b r i l  d e  2 0 1 7
Ano I  •  Edição Nº 52

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Lagoa Real - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m l a g o a r e a l b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 87/2017)

 

EXTRATO DO CONTRATO N.° 087/2017, 
REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 069/2017, 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.° 029/2017. 
 

 
CONTRATANTE/LOCATÁRIO : O MUNICÍPIO DE LAGOA REAL – ESTADO DA 
BAHIA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, Inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
16.416.117/0001-90, com sede à Praça da Matriz, 88, Centro, Lagoa Real - BA, CEP: 46.425-000, 
representada pelo Prefeito Municipal – Pedro Cardoso Castro, brasileiro, maior, casado, 
economista, portador da Carteira de Identidade nº 00709587-26 – SSP/BA e inscrito no CPF/MF 
sob o nº 051.040.335-20, com endereço de citação e intimação na sede da Prefeitura do Município 
de Lagoa – Bahia. 
 
CONTRATADA/LOCADORA : ISABEL SILVA SOUZA, brasileira, maior, portadora da 
Carteira de Identidade nº 28.797.066-8 – SSP/SP e inscrita no CPF sob o nº. 172.611.818-54, 
residente e domiciliada na Travessa Nelson Mariano, s/n, Centro, Lagoa Real - BA, CEP: 46.425-
000.  
 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a locação do imóvel situado á Travessa Santa 
Maria, s/n, Centro, Lagoa Real – BA, CEP: 46.425-000, destinado ao funcionamento do Centro de 
Educação Especial, vislumbrando o atendimento das finalidades precípuas da Secretaria Municipal  
de Educação deste município.  
 
FUNDAMENTO LEGAL:  O presente Contrato obedece aos termos da Justificativa de Dispensa 
de Licitação n.º 029/2017, do Processo Administrativo n.º 069/2017, baseada no inciso X, art. 24 
c/c o art. 26 da Lei nº 8.666/93 e ao disposto na Lei nº 8.245 de 18.10.91. 
 
PERÍODO DE VIGÊNCIA : O presente contrato entrará em vigor a partir da sua assinatura em 
22 de março de 2017 e terá seu término em 30 de junho de 2017. 
 
VALOR : O valor mensal do presente contrato é de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais), 
perfazendo um valor global de R$ 1.650,00 (um mil e seiscentos e cinquenta reais). 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado pelo CONTRATANTE  em 
favor da CONTRATADA , em parcelas mensais, até o dia 10(dez) do mês subsequente. 
 
 

Lagoa Real - BA, 22 de março de 2017. 
 

 
 

PEDRO CARDOSO CASTRO 
Prefeito Municipal  

Contratante/Locador 

ISABEL SILVA SOUZA  
Contratada/Locadora 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2017)
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2017)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 083/2017)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 72/2017)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 87/2017)



		+55 (71) 4062-9110
	2017-04-26T15:22:56-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




